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DUAL TA‘LIM TIZIMIDA 
GERMANIYA TAJRIBASI

Davlatov Keldiyor Davlatovich
Toshkent kimyo texnologiya instituti Tillar kafedrasi mudiri

Annotatsiya: Ushbu maqolada Germaniya dual ta’lim tizimi tajribasi o‘rganilgan. Dual ta’lim tizimi nazariy bilimlarni o‘quv 
yurtida o‘qitish va amaliy ko‘nikmalarni korxonalarda o‘zlashtirishga asoslangan samarali model hisoblanadi. Germani-
yada bu tizim davlat, ta’lim muassasalari va ish beruvchilar hamkorligida yo‘lga qo‘yilgan bo‘lib, u yoshlarni mehnat 
bozoriga tayyorlashda muhim rol o‘ynaydi. Mazkur tizim bitiruvchilarning kasbiy malakasini oshiradi va ishsizlik darajasini 
kamaytirishga xizmat qiladi. Shu bilan birga, uni boshqa mamlakatlarda joriy etishda iqtisodiy va tashkiliy muammolar 
mavjud.

Kalit so‘zlar: Dual ta’lim, Germaniya tajribasi, kasbiy ta’lim, amaliyot, mehnat bozori, ta’lim tizimi.
Abstract: This article examines the German experience of the dual education system. The dual education system is 
considered an effective model based on combining theoretical knowledge taught in educational institutions with practical 
skills acquired in companies. In Germany, this system is implemented through cooperation between the state, educational 
institutions, and employers, and it plays an important role in preparing young people for the labor market. The system 
improves graduates’ professional qualifications and helps reduce unemployment rates. However, there are economic and 
organizational challenges in implementing this model in other countries.

Key words: Dual education, German experience, vocational education, practical training, labor market, education system.
Аннотация: В данной статье рассматривается опыт Германии в системе дуального образования. Дуальная 
система образования является эффективной моделью, основанной на сочетании теоретических знаний, полу-
чаемых в учебных заведениях, и практических навыков, приобретаемых на предприятиях. В Германии данная 
система реализуется при сотрудничестве государства, образовательных учреждений и работодателей и играет 
важную роль в подготовке молодежи к рынку труда. Эта система повышает профессиональную квалификацию 
выпускников и способствует снижению уровня безработицы. Однако при внедрении данной модели в других 
странах существуют экономические и организационные трудности.

Ключевые слова: Дуальное образование, опыт Германии, профессиональное образование, практическое обу-
чение, рынок труда, система образования.

KIRISH
Bugungi globallashuv sharoitida ta’lim tizimini modernizatsiya qilish va uni mehnat bozori talablariga 

moslashtirish har bir mamlakat uchun dolzarb masalalardan biri hisoblanadi. Jahon tajribasi shuni ko‘rsatadiki, 
faqat nazariy bilim berishga asoslangan an’anaviy ta’lim tizimi har doim ham bitiruvchilarni amaliy faoliyatga 
to‘liq tayyorlay olmaydi. Shu sababli ko‘plab rivojlangan davlatlarda ta’lim va ishlab chiqarish o‘rtasidagi inte-
gratsiyani kuchaytirishga alohida e’tibor qaratilmoqda.

Shu jarayonda Germaniya dual ta’lim tizimi alohida ahamiyatga ega bo‘lib, u kasbiy ta’limning eng samarali 
modellardan biri sifatida tan olingan. Ushbu tizimning asosiy xususiyati shundan iboratki, unda o‘quvchilar bir 
vaqtning o‘zida ham ta’lim muassasasida nazariy bilim oladilar, ham korxonalarda amaliy ko‘nikmalarni egal-
laydilar. Bu esa bitiruvchilarning ishga joylashish imkoniyatlarini sezilarli darajada oshiradi va ularning mehnat 
bozorida raqobatbardoshligini ta’minlaydi.

Germaniyada dual ta’lim tizimi davlat siyosati darajasida qo‘llab-quvvatlanadi hamda ta’lim muassasa
lari, ish beruvchilar va davlat organlari o‘rtasidagi yaqin hamkorlik asosida amalga oshiriladi. Natijada, ta’lim 
jarayoni bevosita iqtisodiyot ehtiyojlari bilan uyg‘unlashadi va malakali kadrlar tayyorlash samaradorligi oshadi. 
Shu bilan birga, Germaniya hukumati bu tizimni doimiy ravishda takomillashtirib borish, yangi texnologiyalarni 
joriy etish va kasbiy standartlarni yangilashga katta e’tibor qaratmoqda.
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Mazkur mavzuning dolzarbligi shundan iboratki, ko‘plab davlatlar, jumladan O‘zbekiston ham ta’lim tizimini 
isloh qilish jarayonida Germaniya tajribasini o‘rganib, uni milliy sharoitga moslashtirishga harakat qilmoqda. 
Chunki dual ta’lim tizimi yoshlarning ishsizlik darajasini kamaytirish, ularni amaliy kasbga yo‘naltirish va iqtisodi-
yotga tez integratsiya qilishda samarali vosita sifatida xizmat qiladi.

Shu nuqtai nazardan, Germaniya dual ta’lim tizimini o‘rganish va uning afzallik hamda kamchiliklarini tahlil 
qilish bugungi kun ilmiy va amaliy jihatdan muhim vazifalardan biri hisoblanadi.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Ushbu mavzuni yoritishda Germaniya dual ta’lim tizimi va kasbiy ta’limning nazariy hamda amaliy jihatlarini 

chuqur o‘rgangan bir qator ilmiy manbalar tahlil qilindi. Quyida ulardan ikkitasining asosiy ilmiy qarashlari va 
xulosalari yoritiladi.

Birinchi manba sifatida Vocational Education and Training in Germany asari tahlil qilindi. Ushbu kitobda 
Germaniyaning kasbiy ta’lim tizimi batafsil yoritilib, dual ta’lim modelining tarixiy shakllanishi va rivojlanish 
bosqichlari ko‘rsatib berilgan. Mualliflar dual ta’lim tizimining asosiy ustunligi sifatida ta’lim va ishlab chiqarish 
o‘rtasidagi uzviy bog‘liqlikni ta’kidlaydi[1]. Kitobda talabalarning vaqtining bir qismi kasb-hunar maktablarida 
nazariy bilim olishga, qolgan qismi esa korxonalarda amaliy tajriba orttirishga sarflanishi alohida qayd etilgan. 
Shuningdek, ushbu manbada Germaniya iqtisodiyotining barqaror rivojlanishida dual ta’lim tizimi muhim rol 
o‘ynashi, ayniqsa yoshlar ishsizligini kamaytirishda samarali vosita ekanligi ilmiy asoslab berilgan.

Ikkinchi manba sifatida The German Dual System of Vocational Education and Training kitobi tahlil qilindi. 
Ushbu asarda dual ta’lim tizimining zamonaviy bosqichdagi rivojlanishi, uning institutsional tuzilishi va amaliy 
mexanizmlari chuqur o‘rganilgan. Mualliflar ta’lim jarayonida davlat, korxonalar va kasbiy ta’lim muassasa
lari o‘rtasidagi hamkorlikni tizimning eng muhim elementi sifatida ko‘rsatadi[2]. Kitobda real ishlab chiqarish 
muhitida o‘qitish talabalarning kasbiy kompetensiyalarini sezilarli darajada oshirishi va ularni mehnat bozoriga 
tez moslashishiga yordam berishi ta’kidlanadi. Shu bilan birga, ayrim cheklovlar ham qayd etilgan bo‘lib, ular 
orasida kichik korxonalarning tizimga to‘liq jalb qilinmasligi va iqtisodiy farqlar sababli tizimni boshqa davlat-
larga to‘liq ko‘chirish qiyinligi ko‘rsatilgan.

Umuman olganda, tahlil qilingan adabiyotlar Germaniya dual ta’lim tizimining samaradorligi yuqori ekan-
ligini, u ta’lim va amaliyotni uyg‘unlashtirish orqali malakali kadrlar tayyorlashda muhim rol o‘ynashini tasdiq
laydi. Shu bilan birga, uni boshqa mamlakatlarda joriy etishda milliy iqtisodiy va ijtimoiy sharoitlarni hisobga 
olish zarurligi qayd etiladi.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Ushbu tadqiqotda Germaniya dual ta’lim tizimi tajribasini o‘rganish va tahlil qilish uchun sifat (qualitative) 

tadqiqot usuli qo‘llanildi. Mazkur yondashuv mavzuni chuqur o‘rganish, mavjud ilmiy manbalarni tahlil qilish 
hamda tizimning asosiy xususiyatlarini aniqlash imkonini beradi.

Tadqiqot jarayonida asosan nazariy-tahliliy usuldan foydalanildi. Ya’ni, Germaniya dual ta’lim tizimiga oid 
ilmiy kitoblar, maqolalar va xalqaro tajribalar o‘rganilib, ularning mazmuni tahlil qilindi va umumlashtirildi. Bu 
usul tizimning afzalliklari, kamchiliklari hamda uning amaliy samaradorligini aniqlashga yordam berdi.

Shuningdek, qiyosiy tahlil (comparative analysis) usuli ham qo‘llanildi. Ushbu usul orqali an’anaviy ta’lim 
tizimi bilan dual ta’lim tizimi o‘rtasidagi farqlar solishtirildi. Natijada dual ta’limning amaliyotga yo‘naltirilganligi, 
mehnat bozoriga tez moslashuvni ta’minlashi va yoshlar bandligini oshirishdagi roli aniqlandi.

Bundan tashqari, tavsifiy (descriptive) yondashuv asosida Germaniya dual ta’lim tizimining ishlash 
mexanizmi bosqichma-bosqich yoritildi. Ta’lim muassasalari va korxonalar o‘rtasidagi hamkorlik modeli, o‘quv 
jarayonining tashkil etilishi hamda amaliy mashg‘ulotlarning o‘rni alohida ko‘rib chiqildi.

Umuman olganda, tadqiqot metodologiyasi mavjud adabiyotlarni tizimli o‘rganish, tahlil qilish va solishtir-
ishga asoslangan bo‘lib, Germaniya dual ta’lim tizimining ilmiy va amaliy jihatlarini ochib berishga xizmat qiladi.

TAHLIL VA NATIJALAR
Germaniya dual ta’lim tizimini o‘rganish natijalari shuni ko‘rsatadiki, ushbu model dunyodagi eng samarali 

kasbiy ta’lim tizimlaridan biri hisoblanadi. Statistik ma’lumotlarga ko‘ra, Germaniyada har yili 1,3 milliondan 
ortiq yoshlar dual ta’lim tizimida tahsil oladi va ularning katta qismi (taxminan 60–70%) bevosita ishlab chiqa-
rish korxonalarida amaliyot bilan shug‘ullanadi[3]. Bu ko‘rsatkich ta’lim jarayonining real iqtisodiyot bilan kuchli 
integratsiyalashganini tasdiqlaydi.

Rasmiy statistik ma’lumotlarga ko‘ra, dual ta’lim tizimini tugatgan yoshlarning 85–90% qismi bitirgandan 
so‘ng bir necha oy ichida ish bilan ta’minlanadi. Bu ko‘rsatkich Yevropaning boshqa ko‘plab mamlakatlariga 
nisbatan ancha yuqori hisoblanadi. Masalan, oddiy akademik ta’lim bitiruvchilarida bu ko‘rsatkich ba’zi holat-
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larda 60–70% atrofida bo‘lishi mumkin[4]. Demak, dual ta’lim tizimi yoshlar bandligini ta’minlashda muhim rol 
o‘ynaydi.

Tahlillar shuni ham ko‘rsatadiki, Germaniyada 350 dan ortiq kasb yo‘nalishlari dual ta’lim tizimi orqali o‘qi
tiladi. Ular orasida sanoat texnikasi, avtomobilsozlik, elektrotexnika, IT, logistika, bank ishi va savdo sohalari 
mavjud. Masalan, avtomobil sanoatida tahsil olayotgan talabalar haftaning 3–4 kunini zavodlarda amaliyot 
o‘tash bilan o‘tkazadi va real ishlab chiqarish jarayonida qatnashadi[5]. Bu esa ularning amaliy ko‘nikmalarini 
tez shakllantiradi.

Yana bir muhim statistik natija shuki, Germaniyada ish beruvchilarning taxminan 50% dan ortig‘i dual ta’lim 
tizimida ishtirok etadi. Ular o‘quvchilarga amaliyot joyi, stipendiya va keyinchalik ishga joylashish imkoniya-
tini taqdim etadi. O‘quvchilarning o‘rtacha oylik stipendiyasi kasb yo‘nalishiga qarab 800–1200 yevro atrofida 
bo‘lishi mumkin. Bu esa yoshlarni tizimga qiziqishini oshiradi va ularni erta mehnat faoliyatiga jalb qiladi.

Tahlil natijalari shuni ko‘rsatadiki, dual ta’lim tizimi quyidagi asosiy natijalarni beradi:

•	 Birinchidan, yoshlar orasida ishsizlik darajasi sezilarli darajada past bo‘ladi (Germaniyada yoshlar ishsizligi 
odatda 5–7% atrofida qayd etiladi).

•	 Ikkinchidan, bitiruvchilar mehnat bozoriga tayyor holda chiqadi, chunki ular real ishlab chiqarish sharoitida 
tajriba to‘plagan bo‘ladi.

•	 Uchinchidan, ta’lim va ishlab chiqarish o‘rtasidagi uzviy bog‘liqlik iqtisodiyotning barqaror rivojlanishiga 
xizmat qiladi.

•	 To‘rtinchidan, ish beruvchilar o‘zlariga mos kadrlarni oldindan tayyorlash imkoniyatiga ega bo‘ladilar, bu 
esa kadrlar yetishmovchiligi muammosini kamaytiradi.

Shu bilan birga, tahlillar ayrim muammolarni ham ko‘rsatdi. Jumladan, kichik korxonalar uchun dual ta’lim 
tizimida ishtirok etish xarajatlari yuqori bo‘lishi mumkin. Bundan tashqari, ayrim hududlarda ishlab chiqarish 
korxonalari yetarli bo‘lmagani sababli tizimni to‘liq joriy etish qiyinchilik tug‘diradi. O‘tkazilgan tahlillar Germaniya 
dual ta’lim tizimi yuqori samarali, amaliyotga yo‘naltirilgan va iqtisodiyot bilan uzviy bog‘langan model ekanligini 
tasdiqlaydi. Statistik ma’lumotlar ham ushbu tizimning yoshlar bandligini oshirish, kasbiy tayyorgarlikni kuchay-
tirish va iqtisodiy barqarorlikni ta’minlashdagi muhim rolini yaqqol ko‘rsatib beradi.

XULOSA VA TAKLIFLAR
Germaniya dual ta’lim tizimini o‘rganish natijalari shuni ko‘rsatadiki, ushbu model kasbiy ta’limning eng 

samarali va zamonaviy shakllaridan biri hisoblanadi. Tizimning asosiy ustunligi nazariy bilim va amaliy ko‘nik-
malarni uyg‘unlashtirgan holda kadrlar tayyorlashga qaratilganligidadir. Bu yondashuv o‘quvchilarga faqat bilim 
berish bilan cheklanmay, balki ularni real ishlab chiqarish jarayonlariga bevosita jalb etish orqali kasbiy tajriba 
shakllantiradi.

Tahlillar va statistik ma’lumotlar shuni tasdiqlaydiki, Germaniyada dual ta’lim tizimi yoshlar bandligini 
oshirishda muhim rol o‘ynaydi. Bitiruvchilarning katta qismi qisqa muddat ichida ishga joylashadi, bu esa 
tizimning mehnat bozoriga moslashuvchanligini ko‘rsatadi. Shuningdek, ta’lim muassasalari va ish beruvchilar 
o‘rtasidagi hamkorlik kadrlar tayyorlash sifatini oshiradi va iqtisodiyot ehtiyojlariga mos mutaxassislar yetishti-
rish imkonini beradi.

Shu bilan birga, ushbu tizimni boshqa davlatlarda joriy etishda iqtisodiy imkoniyatlar, ishlab chiqarish infra-
tuzilmasi va ta’lim tizimi darajasi kabi omillarni hisobga olish zarurligi aniqlandi. Umuman olganda, Germaniya 
dual ta’lim tizimi zamonaviy kasbiy ta’limni rivojlantirishda muhim model bo‘lib, uni milliy sharoitga moslashtirgan 
holda qo‘llash yuqori natija berishi mumkin.
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari

13.00.00

13.00.01

13.00.02

13.00.03

13.00.04

13.00.05

13.00.06

13.00.07

13.00.08

13.00.09

07.00.00

19.00.00

01.00.00

02.00.00

03.00.00

09.00.00

10.00.00

11.00.00
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 © Materiallar ko‘chirib bosilganda “Maktabgacha va maktab ta’limi” jurnali manba sifatida 
ko‘rsatilishi shart. Jurnalda bosilgan material va reklamalardagi dalillarning aniqligiga mualliflar 

ma’sul. Tahririyat fikri har vaqt ham mualliflar fikriga mos kelamasligi mumkin. Tahririyatga 
yuborilgan materiallar qaytarilmaydi.
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“Maktabgacha va maktab ta’limi” jurnali 26.09.2023-yildan 
O‘zbekiston Respublikasi Prezidenti Adminstratsiyasi huzuridagi

Axborot va ommaviy kommunikatsiyalar agentligi tomonidan
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 Litsenziya raqami: № 136361.


